
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTA'
Servizio: TURISMO E GRANDI EVENTI

Proposta n. 488 del 18/04/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 465 del 19/04/2023

OGGETTO:
ASSOCIAZIONE "STRADA DEL SANGIOVESE - STRADA DEI VINI E DEI SAPORI 
DELLE COLLINE FAENTINE" QUOTA ASSOCIATIVA 2023 - IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE

LA  TITOLARE  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  TURISMO  E  GRANDI 
EVENTI – PROGETTAZIONE CULTURALE

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 

dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale,  e  dell’art.  39  del  vigente  regolamento  di  contabilità;

Visto il provvedimento prot. n. 4775 del 19/01/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta

l’incarico  di  Posizione  organizzativa  denominata  “Turismo  e  Grandi  Eventi  –  Progettazione 

Culturale” fino alla scadenza del mandato del Sindaco; e con il  quale sono state delegate alla 

stessa  le  funzioni  di  stipula  dei  contratti  e  degli  atti  presupposti  di  affidamento  ivi  compresa 

l’assunzione di impegni di spesa per un valore unitario non superiore a € 40.000 al netto di IVA; 

1. VISTO il  DECRETO  del  Ministero  dell’Interno  13  dicembre  2022  che  dispone  il 

differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2023/2025 degli enti locali e, conseguentemente, autorizza l’esercizio provvisorio fino a 

tale data;

2. VISTO l’art.  1  comma  775  della  legge  29  dicembre  2022,  n.  197  che  dispone 

testualmente: “In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del 

protrarsi  degli  effetti  negativi  della  crisi  ucraina,  gli  enti  locali  possono  approvare  il 

bilancio  di  previsione con  l’applicazione della  quota  libera  dell’avanzo,  accertato  con 

l’approvazione dl rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

3. CONSIDERATO che  il  Consiglio  Comunale  non  ha  ancora  approvato  il  Bilancio  di 

previsione 2023-2025 e che pertanto il Comune di Cervia si trova attualmente in regime 

di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.lgs 267/ 2000;



4. VISTO il  punto 8, dell'allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011 e in particolare il capoverso che 

recita: "Nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso all’indebitamento e 

gli enti possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota 

dei  dodicesimi  non utilizzata nei  mesi precedenti,  spese correnti  non superiori  ad un 

dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione 

deliberato,  ridotte delle  somme già impegnate negli  esercizi  precedenti  e dell’importo 

accantonato  al  fondo  pluriennale  (la  voce  “di  cui  fondo  pluriennale  vincolato)”,  con 

esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento 

frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il 

mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a 

seguito della scadenza dei relativi contratti";

5. RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 01.02.2022 con la quale è 

stato approvato il PEG 2022-2024, da ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 284 

del 06.12.2022, e conseguentemente sono stati assegnati ai Dirigenti la gestione delle 

risorse e il perseguimento degli obiettivi;

6. CONSIDERATO che la spesa che si impegna col presente atto non è suscettibile di 

pagamento frazionato in dodicesimi;

Premesso:

- che con atto di G.C. n. 4 del 18.01.2011, esecutivo ai sensi di legge, si approvava l’adesione del 

Comune di Cervia all’Associazione “Strada del Sangiovese - Strada dei Vini e dei Sapori delle 

Colline Faentine” (con sede in Faenza – P.zza del Popolo n. 31 – P.IVA 02059210399) al fine di 

attivare una rete territoriale finalizzata a costituire un itinerario turistico enogastronomico in grado 

di riassumere efficacemente tutta l'offerta del turismo rurale della Provincia di Ravenna;

- che con il medesimo atto si approvava la corresponsione all’Associazione della quota di adesione 

annua;

Evidenziato che: 

alla luce delle odierne dinamiche dei mercati, permangono e risultano ulteriormente rafforzate le 

ragioni che hanno indotto il Comune di Cervia ad aderire all’Associazione sopra indicata;

Richiamata:

la  nota  assunta  al  ns  prot.  n.  6009  del  24/1/2023   con  la  quale  l’Associazione  “Strada  del 

Sangiovese  -  Strada  dei  Vini  e  dei  Sapori  delle  Colline  Faentine”  determina  in  €  2.893,80 

l'ammontare della quota associativa spettante al Comune di Cervia per l'anno 2023;

Dato  atto  che occorre  procedere  ad  impegnare  e  liquidare  tale  somma,  che  trova 

copertura finanziaria per € 2.893,80 al cap. 07011.03.140325013 del Bilancio 2023;

Ritenuto di provvedere in merito;



Dato atto che la spesa di cui al presente atto non rientra nell’ambito di applicazione della 

normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010, in 

quanto non riconducibile alla fattispecie dell’appalto;

Dato atto che 

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

- come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 

(Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento consentono il 

conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 

10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 

regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1. Di impegnare la spesa complessiva di €. 2.893,80 al cap. 07011.03.140325013 del 

Bilancio 2023, quale quota di adesione all’Associazione “Strada del Sangiovese – 

Strada dei Vini e dei Sapori delle Colline Faentine” (con sede in Faenza – P.zza del 

Popolo n. 31 – P.IVA 02059210399) – anno 2023;

2. Di dare mandato ai Servizi Finanziari di liquidare e pagare la quota di cui al punto 

precedente, in un’unica soluzione, all’esecutività del presente atto, previa pubblicazione 

della spesa, da parte del competente Servizio Turismo, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. 

Lgs. n. 33/2013, mediante bonifico bancario sul conto corrente intestato alla Strada del 

Sangiovese – Strada dei Vini e dei Sapori delle Colline Faentine, presso la Banca di 

Credito  Cooperativo  Romagna  Occidentale  –  Filiale  di  Riolo  Terme  (IBAN: 

IT55M0846267580000005007144); 

3. Di dare atto che non occorre codice CIG in quanto trasferimento legato al pagamento di 

quote  associative  (par.  3.10  della  Determinazione  ANAC  n.  4/2011  aggiornata  con 

delibera n. 556/2017);



4. Che Responsabile  del  procedimento  è la  sottoscritta  D.ssa gaia  Milanesi,  titolare di 

posizione organizzativa Servizio Turismo e Grandi Eventi – Progettazione culturale;

La scadenza del pagamento è prevista entro il 31/12/2023. 

La Posizione Organizzativa 

Gaia Milanesi / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2023-04-19T14:08:23+0200
	Gaia Milanesi




